intelligit do. Anto. sed hodie de iure canonico clericus cõmittens adulterium in monasteriũ detrudatur, & laicus excommunicatur, per tex. in c. si quis clericus. lxxxj. dist. ita dicit lo. Fab. in fit. de publi. iudi. §. ij.

47 Fornicationẽ cõmittentes, an euitet pœnas, si dicat se cõtraxisse matrimoniu.

ANGELVS.

47 * AN autè postea dicti tales cõmittentes fornicationẽ euitare possint pœnas, si dicant, & cõfiteantur se contraxisse matrimonium. no. per Bald. in usib. feud. in tit. de pa. iur. fir. dic ut ibi per eum. & dicam j. eo. uer. pone quòd est iuuenis. *157. 16. uide xced*

ADNOT. a ¶ Cõfiteantur. *157. 16. uide xced*

AVGVST. Tu adde, & dic ut dicam ibi in d. uer. pone q̄ iuuenis.

48 Cõcubina alicuius si cognoscatur carnaliter à Titio, an Titius punitur, et quomodo.

ANGELVS.

48 * QUID si concubina alterius carnaliter cognoscitur: dic q̄ aut talis cõcubina perdidit nomẽ matronæ, & honestatẽ mulieris: & tunc talis coitus est impunit⁹: aut nomẽ matronæ, & honestatẽ mulieris retinet, ut quia liberta stat cum suo patrono: & tunc talis coitus est punibilis: ut est tex. & ibi glo. & Bar. in l. si uxor. circa prin. ff. de adul. Et prædicta procedunt si est libera mulier que passa sit adulteriũ, si nautè mulier sit, habet locũ iniuriarũ actio, & de seruo corrupto. l. Aquil. ff. de adul. l. miles. §. pe. & l. pe. Et si uis scire quis coitus sit permisus, & etiã quis damnatus, uide Bart. glo. & ll. quas allegat in l. si adulterium cum incestu in prin. uer. oppo. d. l. qui contra. ff. de adul.

ADNOT.

157. 16. uide xced
157. 16. uide xced
157. 16. uide xced

A D N O T. a ¶ **Concubina.**
Adde qua proprie dicatur cōcubina *Pau.*
de Cast. in consi. cccclxxij. & do. Lud. sur-
dum in trael. legi.

AVGV T. Tu in hac materia
adde & dic, q̄ cū hodie de iure cano-
nico nullus concubinatus sit licitus:
ut uoluit Io. And. sequēdo opi. Host.
in c. lator. extra qui h. sint leg. tex. in
ca. nemo. xxxij. q. iiii. Quinimo secū-
dum Host. etiā hodie de iure nouiss.
uidetur dicendū, q̄ leges dānant illū
coitū cōcubinatus illicitū: quia leges
nouæ dānant fornicationē, & omne
peccatū: ut in auth. de lenonibus. co.
ij. & scen. mulieres & c. col. v. & ut nō
lux. cōtra na. col. vj. unde & dicit im-
perator, castitatis sumus amatores:
ut in auth. quib. mod. na. col. vj. §. il-
lud. & l. si qua illustris. C. de Orfi. & in
talibus potissimē ubi de peccato agi-
tur, leges sequuntur canones, in au-
then. quomo. opor. episco. col. j. & de
ec. titu. col. ix. tenēt per has rationes:
& Io. And. & Host. hodie indistinctē
saltē de iure cano. q̄ omnis cōcubi-
natus est illicitus. Si ergo omnis cō-
cubinatus est illicitus: ita potest impu-
nē haberi accessus ad omnē concu-
binā, sicut potest haberi ad illam quæ
uulgariter meretricat, ad quā impu-
nē sine dubio habet accessus, p̄ text.
in l. si uxor. §. planē. ff. de adulte. & l.
quæ adulterū. C. de adul. & ideo dice-
bat Ang. in d. l. si uxor. in prin. Not. tu
scholaris qui quotidie habes accessu-
sum ad cōcubinas Bono. quæ nō sunt
sclauæ: sed fantolastæ: unde de tali
accessu nō debes puniri, cōsiderato
q̄ talis cōcubinatus est reprobatus de
iure ciuili, & fortius de iure cano. et
si sit libera Bonon. cōsiderato, q̄ de
iure p̄dicto omnis cōcubinatus im-

probat⁹ est: nisi dicas, q̄ ex quo om-
nis fornicatio est phibita iure cano-
nico, etiā talis accessus debet puniri
in terris ecclesiæ in q̄b⁹ habet tēpo-
ralē iurisdictionē: & sic iura canonica
sunt spiritualia: ut no. lo. an. in c. ij.
extra, de reg. iur. in vj. Sed tu uide
omnino Bart. in l. j. ff. de cōcu. optimē
saluantē, in quo cōcubinatus de iure
canonico est approbat⁹ uel reproba-
tus, sed uide tex. cū gl. in c. cōcubina.
xxxiiij. dist. qui uidetur uelle, q̄ de iu-
re canonico quādoq; cōcubinatus sit
p̄missus: & xxxij. dist. in summa. uide
omnino Abb. in c. cū sit generale. ex-
tra de fo. cōpe. disputantē, an hodie
de iure ciuili cōcubinatus sit prohi-
bitus: uide Matth. in sing. suis singu-
lari c. j. qui ponit materiam, de qua in
j. q. hic tracta. dicit tamē ibi in fi. quod
si filius habet rem cum concubina
patris, est iusta causā exhæredandi
eum. ibi allegat bona iura.

49 *Mulier accusata de adulterio qua de-*
fensiones facere potest.

50 *Maritus approbans mores mulieris:*
an uideatur approbare futuros.

ANGELVS.

49 * **QV A E R O** quas defensiones
potest facere accusatus uel accusata
de adulterio. dic quod d iures facere
p̄mittitur. Primō si dicat q̄ iure ma-
riti post lx. dies accusare nō p̄t, uel
si dicat q̄ plures accusatores de adul-
terio habere nō potest, licet secus sit
in crimine incestus: ut l. si maritus. §.
pe. & l. uim passam. §. duos. ff. de adul.
litē opponi p̄t exceptio perēptoria:
ut si dicat trāfactū est quinquennis,
quia quinquennis accusatio adulte-
rii tollit: ut l. si maritus. §. p̄scriptio-
ne. ff. de adul. quod tamē intellige: ut
no. gl. & latē Sal. in l. adul. C. de adul.

& etiam

& etiā in l. querela. C. de fal. Secūdo
si dicatur maritum desitisse: ut ff. de
adul. l. j. §. j. & l. absolutio. de uel si mul-
lier dicat adulterū esse absolutū: q̄
ampli⁹ in aternū accusari nō potest:
ut l. denūciafle. §. j. & quod not. gl. &
Bar. ff. de adul. Et sic cōdēnatoria fa-
cta de adulterio non nocet mulieri:
sed absolutoria facta de adulterio
prodest mulieri: ut d. §. si. Ratio autē
est, quia in absoluen. sumus p̄optio-
res: ut l. Arriani. ff. de act. & obl. Ter-
tiō, si uir dicatur fuisse autor malo-
rū morū: iudex enim inquirere de-
bet, an maritus pudicē uiuēs mulieri
quoq; colendi bonos mores autor
fuerit: aliās perniquū est ab uxore
alios mores exigere, quos ipse mari-
tus nō habet: ut ff. de adul. l. si uxor. §.
si iudex. Quartō opponitur q̄ mari-
tus eius mores approbauit, ut si eā
propter adulteriū de domo expulit,
postea uerō eam reassumpit: ut l. si
uxor. §. si. ff. de adul. Et cōsequēter di-
citur approbasse mores uxoris non
tantū p̄teritos, sed etiā futuros: ut
uult gl. in l. castitati. C. de adul. & ibi
Sali. in pe. q. qui remittit ad not. per
ipsum in d. l. quoniā Alexandrū. Ulti-
mō quod maritus fuit leno: ut l. quā.
& l. ita. C. de adul. & dicit leno mul-
tis modis: ut ibi plenē per Sal. quod
est uerū, si opponat antequā nomen
suū recipiatur inter reos, postea autē
uir nō repellitur: mulier tamē obii-
ciēs uiro eū aggrauat: sed se nō libe-
rat, ut d. §. si publico. & quod ibi per
gl. & Bar. de quo tamē latē per Imo.
& Bar. in l. si reus. ff. de pub. iud.

AVG. Tu autem in hac materia
adde, & dic quod ad iiii. & v. & vj. de-
fensionem tex. in l. quæstui. §. si. ff. de
adul. per quē text. colligitur, q̄ licet

maritus desistat ab accusatione ante
cōdēnationē, q̄ non p̄t ampli⁹ eā
accusare, q̄n in ueritate cognosce-
bat mulierē fortē nō culpabilē: & di-
cit gl. ibi q̄ licet desistat, nō t̄n crimi-
ne lenocini punitur: intelligas hoc
uerū, q̄n non erat dānata de adulte-
rio: q̄a si erat damnata de adulterio,
ipsa mulier uel marit⁹ in uerū eā co-
gnoscebat culpabilē, & mulierē re-
ducat, punit ipse maritus p̄na leno-
cini, p̄ text. in l. sine metu. C. de adul.
Aduertans t̄n q̄ hodie per tex. in aut.
sed nouo iure. & i corpore, unde su-
mit. licet marito sine p̄na etiā mul-
ierē dānata de adulterio reducere
ad domū eius: uide do. in l. castitati.
maximē la. de Arc. Cy. & Ang. qui di-
cunt, q̄ cum hodie maritus p̄na le-
nocini puniretur, si reduceret mul-
ierē ad domū suam, quando mulier
meliorē utā nollet facere, sed uel-
let esse meretrix, quicquid dicat in
d. l. sine metu. & uide Salice. in locis
p̄xalleg. * Sed aduertans in quantum
do. Ang. hic post Salic. in d. l. quoniā
Alexand. uidentur tenere, quod ma-
ritus approbans mores mulieris nō
modo p̄teritos, sed etiam futuros
uidetur approbare. Addatis, q̄ imō
credo, quod futuros nō uidetur ap-
probare, nec etiā p̄t, & hoc pro-
bo per tex. cōiuncta gl. c. quæ admo-
dum. extra de iure iur. ibi tutius ergo
in hoc casu uidetur, ut propter iu-
risiurandi religionē uir accusare de-
sistat uxore ad diuortiū celebrādū.
ubi fortius dicitur, q̄ si maritus ex-
pressē per pactū etiā cum iuramēto
promittat non accusare mulierē de
adulterio futuro: & sic uideatur ap-
probare mores mulieris, q̄ hoc pactū
inquantū uenit cōtra publicā uti-

B litatem,

litatē, q̄ dolus de futuro remittatur, quòd hoc fieri nō pōt, per tex. in l. si yaus. §. pacifici. & §. illud. ff. de pac. & ideo dicit do. Abb. hic, tex. coniuncta gl. probat, quòd non ualet pactū, per quòd maritus promittat mulieri nō accusare ipsam de adulteriò futuro, inquantū hoc pactū uenit cōtra utilitatē publicā: & sic maritus possit ipsam accusare pacto non obstante, & etiā iuramēto non obstante: ut uult ille text. bene ualeret illud pactū & iuramentū inquantū cōtineret utilitatē privatā ipsius mariti: ut uoluit ille tex. cōiuncta gl. & sic uoluerunt Host. Io. And. & Iunoc. ibi: & ideo si rectē pōderatur ille tex. in d. c. quē admodū. cōiuncta glo. & d. doct. ibi. & d. Ant. de Butr. & Imo. Sed melius per Abb. ibi, ubi multū elegantissimē loquitur, habemus maximā limitationē in hac materia: & ita reperio clarissimū patrē meū in allegatione sua xlviij. multū extollentem dicta d. Abb. ibi ad limitationē dictorum Salii. in loco præallegato: & ita dicit obtinuisse de facto: quæ omnia no.

51 *Stuprum quando dicatur committi.*

ANGELVS.

51 ***QVAERO** quando dicatur committi stuprū. dic q̄ committitur siue cum masculis, siue cum fœminis uidiuis uel uirginibus solutis: siue una fœmina cū alia: siue mulier sit agens & puer patiens, & per consequens semper etiā quando cōtra naturam coitus committatur, dūmodo in quas cōmittitur sint personæ liberæ: non autem serua: ut l. inter liberas. ff. de adul. in l. i. de publi. iudi. §. itē lex Iuli. de adul. & dummodo etiā nō sint meretrices: ut l. stuprum. primo responso. & §. j. ff. de adulte.

AVG. Tu adde in hac materia, quòd ille text. in d. l. inter liberas. & ille §. in l. i. de publi. iud. nō probat ea quæ dicit d. Ang. hic. Quinimò ille tex. in l. i. de publi. iud. uidetur pbare, q̄ nō sit stuprū, quādo cum masculo committitur coitus. Sed ista conclusio probatur de directo in l. stuprū. §. j. ff. de adul. ubi iurisco. hoc expresse dicit, & bonus tex. in l. quæ domū. ff. de adul. Quando uerò fœmina cum masculo & fœmina agit, ut masculus, quòd sit stuprū, uide in l. fœdissima. C. de adul. & text. cū gl. xxxij. q. iij. c. nemo. ubi gl. ponit quid est stuprū. & dicit quòd ista procedunt de iure ciuili. Alio modo capitur stuprū, de iure canon. ut xxxvj. q. j. §. j. ubi propriè dicitur quid est stuprū. sed uide gl. ibi. aliquādo capitur stuprum pro adulterio, & aliquādo econtra. uide doct. in locis s. alleg. & glo. in d. §. j.

52 *Stuprum committens cum serua quomodo teneatur domino, & quando stupri accusatio fieri possit.*

ANGELVS.

52 ***QVI** autem cum serua stuprum commiserit, tenetur domino serui corrupti iniuriarū. l. Aquil. ut d. l. inter liberas. & pōt extra ordinē puniri. ut ibi. & l. si. ff. de offic. præsi. ita dicit gl. & Sal. in l. serui. in prin. C. de adul. Item accusatio de stupro pōt intra quinqueniū institui: si tamē stuprum per uim committitur in masculo uel fœmina sine tēporis præfinitione, accusatio pōt institui semper. ff. de adul. l. marito. §. quinqueniū. & §. si.

AVG. Tu adde doct. in l. serui. C. de adul. & in d. l. si. ff. de offi. præsi.

53 *Pœna stupri qua sit.*

54 *Sodomia quæ pœna de iure canonico puniatur.*

Stupro

55 *Stupro q̄ non sit pœna capitis quando nō interuenit uis, quomodo intelligitur.*

56 *Stupro quō dicatur mulier cōsentire.*

57 *Raptor an per subsequēs matrimonii ducēdo in uxore raptam euitet mortē.*

ANGELVS.

53 ***QVAERO**, quæ sit pœna stupri. dic quòd cū masculis, & sic fodo in iuriscō. est pœna gladii, & sic decapitari debet: ut d. §. item lex Iulia. & l. cum uir. C. de adul. & in auth. ut nō luxu. contra naturā. §. j. Item quādo fœmina cum fœmina stuprū committit, quia gladio materiali puniatur: ut l. fœdissimam. & ibi gl. & Salic. C. de adul. Itē quādo mulier est agēs cum masculis, quia eadē est ratio. Itē est pœna gladii, quādo per uim stuprū committitur: ut d. l. fœdissimā. cū simi. Sin autē sine ui committatur in fœminis, tunc si inferentes sunt honestæ personæ, pœna est dimidia partis bonorū publicatio: humiliores coërcionis corporis & relegationis: ut d. §. item lex Iulia. Et eadē pœna est in muliere patiente stuprū: quòd est uerū quādo uirgo, quæ est uiri potens

57 *Quando per uim. Adde tamen q̄ si tale crimen committat minor xxx. annorū, debet mitius puniri. Ita Raph. C. in cōsi. xcv. ubi etiā dicit, quòd iuuenis rapit mulierē in una publica, & ducēs tam seorsum à rina raptā cognoscēdi, non dicitur committere raptū. & dicit Par. de Cu. in cons. cccv. q̄ raptens mulierē solutam inhoneste uiuentē etiam per uim non incidit in pœnā raptū. & uide Alex. in cōsi. in iij. uolu. quæ sit pœna raptens moeniale. uide Ioan. de Anch. in cōsi. j. Ber. AVG. Tu autem in hac materia de multiplici modo peccadi contra naturā, ut dixit tex. in c. adulteri mali. xxxij. q. vij. & glo. uide in c. c. c. causationes. ea causa. & q. quæ uide-*

dum Salic. ibi. quæ seruo proprio se occulte immiscerit, capitis pœna punietur: seruus uerò igne cremabitur: ut l. j. C. de mulie. quæ ser. propri. se imm. q̄ no. cōtra istas maledictas mulieres & maximē uiduas luxuriosas, quæ seruis uel famulātibus propriis se immiscerit, ut merito decapitari debeatur no. gl. si. in d. §. itē lex Iul. Et prædicta procedunt etiā si patiens coitus cōsentiat: si autē dissentiret tunc habet locū l. j. C. de rap. uir. quia acriter puniatur uim in aduherio uel stupro inferēs & socius, & particeps tam in pœna quam in bonis, ut ibi. Et ea mulier quæ passā est uolentiā nō puniatur, imò aliquādo præmiatur: ut hæc oīa habentur per tex. Cy. Bal. & Salii. in d. l. j. C. de rap. uir.

ADNOT. a §. Sodomiticum.

Ad l. tu & uide And. Barb. in cōsi. lxxij. inc. scribitur Hester. & uide in cōsi. do. Anastasi plati. quod est in cōsi. Barb.

ADDITION. Adde notabiliter d. Vitalianum in suo opere malefice. in rubri. de raptoribus, & c.

¶ Quando per uim. Adde tamen q̄ si tale crimen committat minor xxx. annorū, debet mitius puniri. Ita Raph. C. in cōsi. xcv. ubi etiā dicit, quòd iuuenis rapit mulierē in una publica, & ducēs tam seorsum à rina raptā cognoscēdi, non dicitur committere raptū. & dicit Par. de Cu. in cons. cccv. q̄ raptens mulierē solutam inhoneste uiuentē etiam per uim non incidit in pœnā raptū. & uide Alex. in cōsi. in iij. uolu. quæ sit pœna raptens moeniale. uide Ioan. de Anch. in cōsi. j. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia de multiplici modo peccadi contra naturā, ut dixit tex. in c. adulteri mali. xxxij. q. vij. & glo. uide in c. c. c. causationes. ea causa. & q. quæ uide-

tur enumerare in isto delicto illum, qui propriis manibus se corrumpit: non credo tamē, quod simili pœna puniatur: & uide tex. in cap. flagitia. xxxj. q. vij. qui p̄priis appellat ipsos sodomitas. & ibi est bona gl. quæ dicit, q̄ isti qui peccant contra naturā, aliter, puniuntur de iure civili aliter de iure cano. nam de iure civili est pœna gladii: sed de iure cano. nō dicit tamen illa glo. quod hoc crimen tēpēstas & pēsilentias inducit per tex. in auth. ut sit lux. cōtra naturā. Et subdit quod qui puerū corrumpit ad stuprū morte puniatur, per tex. de pœ. di. j. in c. sollicitores. §. qui puer 10. * *Que autē sit pœna de iure cano. contra laicos cōmittentes delictum cōtra naturā, & sic cōtra sodomitas est tex. in c. clerici. extrā de excessi. p̄latorū. qui dicit quod laici debent excommunicari, clerici uerō deponuntur à beneficiis & in monasteriū detruduntur, & in tantū hoc crimen est exosum de iure cano. quod propter enormitatem delicti pœna extenditur ad nō peccantes, ut dicit do. Ant. de But. in d. c. clerici, per gl. ibi. & ecclesia habet iurisdictionem in laicos propter hoc crimē, ut multū eleganter dixit d. Abb. in d. c. clerici, qui cōquid dixerit ibi d. Ant. de Bu. quia decisio Abb. est uerior, p̄ ea que habentur in c. cum sit generale. extrā de fo. cōpe. & per doctri. Innoc. in c. quod super his. extrā de uoto. Item in hac materia a. de ea que s. dicta sunt in sup̄ro, ut illud delictum puniatur eo modo, & ead. l. que dicta sunt, habēt locum de iure civili: sed de iure cano. aliter puniatur, quia aut eam quā stuprauit accipiat in uxore aut dotet, aut alio modo castigetur:*

secundū distinctionē tamen de qua per tex. & doc. in c. j. & ij. extrā de stupris, & adulterio. & uide Mathe. in not. suis dictis not. cētēsimō, qui dicit quod non est pœna capitalis, qui stuprat uiduā uel uirginē honestē uirē, nisi sit uilis & infamis de iure, uel de facto: q̄a tunc relegabitur uel fustigabitur. Nec obstat. d. l. j. quia ibi interuenit aliqua uis, ibi uide. * Item adde, q̄ licet semper allegetur q̄ nō sit pena capitis uel gladii in sup̄ro, quādo uis nō interuenit in muliere uolētē. hoc uerū, quādo p̄cessit uolūtas mulieris, & sic est simplex uolūtas, & masculus fecit stuprū sine aliqua uiolētia. ita loquitur. tex. in st. de publi. d. §. sed ead. l. secus si p̄cessit uolūtas uiri, & sic masculi, qui in sup̄ro est pœna capitis, & sic mortis per tex. in l. j. §. fin. ff. de uariis, & extrā. cri. ita limitabat istā materiam Bal. in l. raptores. C. de episc. & cler. & est notabilis limitatio. Sed aduerte quia Bar. in d. l. j. §. si. allegādo lac. de Aret. intelligebat illū tex. in d. §. si. q̄ ibi uis aliqua interuenit: & certē est una diuinatio in practica, tamē non recederem ab opi. Bart. sed melius declarādo p̄dictā ultra do. dico, * q̄ ubi mulier cōsensit stupro in sua simplici uolūtate: quia nō uis, nō uerbis uiri, nō aliquo dolo subducta, non precio, nō promissionibus cōsensit: sed magis s̄ilo capta in uirū cōmisit stuprū, nō est pœna capitis, per illū tex. i. d. §. sed eadē. quia hic est simplex uolūtas nō coacta, n̄ subducta uerbis quoquomodo. Sed ubi nō est raptus p̄priis cū uiolētia de facto: sed uolūtas uiri p̄cessit, uel cū lenocinio, uel cū promissionibus mulier fuit subducta ad stuprū cōmittē-

dum:

dum: tunc est pœna capitis, per illū tex. in d. §. si. quia uiolētia etiā cōmittitur sine facto: sed uerbis isto casu, per tex. in d. l. raptores. & per text. in d. l. j. C. de raptu uirginū. & ita intelligo p̄dictā. & uide Bal. in l. si quis nō dicā rapere. C. de episc. & cle. qui ponit que pœna sit in eo qui nō uiripotētē stuprauit: & quādo dicitur, q̄ raptus committatur, uide pulchrē per Hosti. in summa de rap. qui not. loquitur ultra doc. per Ang. in l. sed eximendi. post doc. ff. ne quis eū qui in ius uo. est ui exi. uide Alb. de Ros. in ij. parte statutorū. q. lxxj. qui allegat. l. Bu. & Gand. in trac. malef. q. cētēsimā. & Cy. & do. in l. j. C. de rap. 18 Pau. de Ca. in cōs. suo cccij. qui cōsuluit, q̄ ille qui raptiū mulierē soluta, quæ semel ab alio fuit tacta, uel quā alius osculat⁹ est: nō incidit i crimē rapt⁹, s̄ate statuto, q̄ debeat decapitari ille q̄ mulierē honestā rapuerit: & ibi uide an raptus cōmittatur in muliere nupta inhonestē uiuētē. Alb. de Ros. in ij. parte statut. q. lxxj. dicit quod Dy. dicebat, q̄ si faciebat quæstū cū persona sua, nō puniūt pœna raptus ille rapiens, aliās sic: licet 17 aliās eam cognouisset. * An autē persequens matrimoniiū raptor si ducit raptam in uxore euitet mortē, & sic pœnā legalē: uide Spe. in tit. de le. §. nūc de dispensatione ep̄i. uer. xxix. & Io. Cal. cōsuluit q̄ euitet pœnā: hoc dixit I. c. si. extrā de rap. & uoluit Bu. in l. j. in fi. C. de rap. uirg. per gl. in c. ij. extrā de hære. li. vj. uide tex. xxxvj. q. ij. c. de puellis. Et hæc no. q̄a habui de facto: & ita obtinui secundū opi. Io. Cal. Itē inquātū d. Ang. hic dicit, q̄ mulier quę proprio seruo se facit

stuprari, puniatur pœna capitis. per l. j. C. de muli. quæ p̄priis seruis. adde, & dic q̄ illa lex loquitur in persona nō libera, & sic in seruo: & ideo ibi est ipse iale in illo casu: ut dicit doc. ibi, maximē Ang. cū ergo lex sit pœnalis in persona seruorū, non debet extendi iuxta notata in reg. odia. de reg. iur. l. cōmodissimē. ff. de libe. & posth. l. si uerō. §. de uiro. ff. sol. mar. 18 *Iuuenis solutus inuentus est cū quadam muliere etiā soluta, cōtra quem fit inquisitio de tali carnali missione: si uterq̄ eorū cōfiteatur quod unus alterū desponsauerit, nunquid credatur?*

ANGE LV S.

* P O N E quod quidam iuuenis qui est solutus, inuentus est cū quadā muliere etiā soluta: contra quem fit inquisitio de tali carnali missione: modo uterque eorū confiteatur, q̄ unus alterum desponsauerat: nūquid credatur: dic quod sic, a nisi signa in contrariū appareant: ut C. de rap. uirg. l. j. ut quia inuenta fuit femina plorans & similia: ita dicit glo. Bal. & doct. in l. pe. C. de fideiuf. qd̄ nō. ad euadēdū aliquos à stupro.

AD NOT. a ¶ Quod sic. Adde tu Alexand. in consil. j. in j. uolu. & Bartol. in consil. lxxj.

A V G. Tu autem in hac materia adde ea que dixit Bal. in addi. Spec. in titu. de confess. in ij. col. qui dicit quod hæc cōfessio matrimonii excludit accusationē stupri. Sed fallit in crimine raptus, per l. j. C. de rap. uirg. Et idem dixit Bal. in d. l. pe. C. de fideiuf. & uide ibi Angel. qui dicit quod semel defendit unum iuuenē, qui debebat decapitari qui accusabatur de adulterio. de hac materia adde Spec. in tit. de confess. §.

B 3 sequi

quitur. aeru. sed pone. & uide Bal. in L. quicunque. C. de ser. fugi. in pe. col. qui dicit quod ipsa mulier poterit tamen torqueri, quod est unū uerbum periculosum: & credo illā doctrinā falsam, nisi sint alia indicia in cōtrariū: arg. l. non est uerūm. ff. quod met. caus. & eorū quae dixit Salic. in l. si. C. de q. Sed in hac materia mihi placet sententiā Bal. in c. j. furtum. de pace iura. firmam. qui dixit quod illa allegatio matrimonii praetensi ante, nō excusat ab accusatione stupri: & quod iudex in hoc debet inspicere alios cōiecturas. Et ad hoc est bonus tex. in l. j. C. de collusio. detegen. quem Bal. ibi ponderauit & dat exēplū: quia dicit q̄ illa glo. in l. p. C. de fidei. nō militaret, si masculus & femina erāt impares, uel si nō essent alia indicia in cōtrariū: pro qua cōclusionē est bona gl. xxx. q. v. in c. aliter. & uide Bal. in l. j. C. de confes.

59 *Inquisitione facta de adulterio, si probetur stuprum, an sequetur condemnatio de stupro.*

ANGELVS.

59 *NOT. tamē & tene menti quod licet inquisitio uel accusatio fiat de adulterio, & probetur stuprū, sequetur cōdēnatio de stupro: secundū gl. in l. si ea. C. de adul. Dy. autē in q. sicut tenent cōtrarium, & allegat l. qui adulteriū. in fi. eo. ut. cuius opinionē sequitur Salic. in d. l. si ead. dic tamen plenē ut ibi per eum.

ADNO. a ¶ De stupro. Adde & uide Alex. in cōsult. in y. nol. ubi quod cū inquisitio sit de uno delicto, & de alio probatur, sequi debet absolutio. & uide eundem in cōsult. xxxij.

AVG. Tu adde quod ego limitatē praedictā, & dicerē gl. esse uerā

cōtra Dy. & Sali. nisi super illa inquisitione de adul. sequeretur cōfessio de stupro, quia ex eadē confessione sequi potest cōdēnatio in criminibus, secundū tex. in c. j. & ij. extrā de accu. & hoc in terminis dixit Ang. in repe. l. si uacantia. C. de bon. uac. in xxij. col. qui dixit, quod licet inquisitio sit formata de homici. uel accusatio, tamē si in processu apparet de furto uel alio delicto, an sequi possit cōdēnatio. & ibi elegāter decidit limitādo praedictā duobus modis. ego in addi. meis. l. late disputauit istum passum. dic ut ibi dixi.

60 *Pax erat inter aliquos, & promiserunt se nō offendere sub pena: an adulteriū do uxorem incidat in penam pacis.*

ANGELVS.

60 *QVID autem si pax erat inter eos, & promiserant se nō offendere sub pœna, an adulteriū do uxore incidat in pœnā pacis: Bar. in l. uerū. ff. de furt. dicit quod nō: quia fecit causa libidinis & nō causa iniuriandi: uide quod no. Bar. & Imo. in l. licitatio. §. quod illicitē. ff. de pub.

ADNOT. a ¶ Dicit quod nō. Adde quod idē tenet Ro. in cōsult. xxxij. & cōsult. c. v. late tenet Alex. in cōsult. xxxij. in y. uol.

AVG. Tu autem in hac materia adde, & dic, quod Ang. in d. l. uerū. uideatur dicere, quod in dubio praesumitur quod causa pacis rēpendā illud fecerit, quā causa libidinis, per bonas rationes: & contra istā communē sententiā fortiter ob. ea, quae dixit Bar. in l. ita stipulat. §. Christogonus. ff. de uerb. ob. quam mirabilē doct. approbavit Bal. in c. j. §. similiter. qui mo. feud. amit. & ibi multum exclamauit Bal. de ista doctri. & dicit

caū

eam menti esse tenendā, qui dicunt a confessus est quod pluries carnaliter cognouit uxore Titii: an una uel plures pœna imponatur: Bart. ponit in l. uulga. ff. de fur. & in consil. quod incip. Anto. cōmisit adulteriū & c. & Io. Cal. & Io. de Lig. in cōs. suis, quae incip. Inquisitionis huius thema. & c. & aliud incipit, Queritur an multiplicentur pœnae & c. facit quod not. Bar. in l. nunquā plura. de pri. deli. & in l. j. §. uulgaris. ibi uideatur uelle saluare gl. quod ibi ideo contingit, quod unica pœna pro omnibus uicibus imponitur: quia pœna adulteriū cū sit pœna capitalis, ut l. quamuis. la. ij. C. de adul. nō est reiterabilis. Ex quo inferitur quod si esset pœna pecuniaria pro adulterio, ut plurimū est per statuta, tūc pœna multiplicabitur secundū delictorū reiterationem. Sed Bar. in d. suo cōs. dicit, quod imo d. gl. in l. uulgaris. est uera: etiā si pœna pecuniaria esset imponenda: quia pro omnibus uicibus adulteriū unicā tantū pœna imponitur, per gl. & quod ibi no. per Bar. in d. l. nunquā plura: nam ad hoc ut ex delicti pluralitate pœna multiplicetur, necesse est, q̄ sint diuersae delinquēdi species. facit d. §. unde queritur. & ibi Dy. Bar. & Imo. Sin autē eadē species delicti est, licet reiterata, nō reiteratur, etiā pœna pecuniaria, & maxime quādo ex reiteratione nō oritur nouū interesse pecuniariū: ut l. in sciencia. §. infans. ff. de fur. & ibi Bar. Et sic licet ceteros Bertā carnaliter cognouerit, unica tantū pœna etiam pecuniaria a statuto inducā imponeretur, quod no. & tene bene menti istā doctri. ad multa, & maxime in limitatiōe pec-

61 *Statutum imponens penā pecuniariā pro adulterio, si reus confessus est quod pluries cognouit carnaliter uxore Titii, an una uel plures pœna imponantur.*

ANGELVS.

71 *QVID si statutū imponat pœnā pecuniariā pro adulterio, & reus

B 4 natura

narū quādo delicta sunt reiterata.

ADNOT. a ¶ Quod pluries. Adde & uide Pet. de Anc. in consiij. & ibi an adulterium dicatur crimen continuatum. Ber.

A V G. Tu autem in hac materia adde quæ dixit Bal. in l. quicūque. C. de ser. fugi. in ij. col. qui dixit, quod si eodē loco & continuato proposito sapius quis cognoscat uxore alterius aut uiduā: ut not. in l. uulgaris. ff. de fur. & in l. pe. ff. de ac. & obli. i. gl. ord. quia hic delictū cōtinuū est, reputatur hic quasi unū delictū, per l. eū qui in popularibus. ff. de iureiur. Et sic Bal. ibi uult, quod si diuerso loco hic fieret, uel nō proposito continuato, prædicta nō limitaret. Et ad idem in terminis alleg. gl. vj. q. j. c. limitarem. quæ gl. per illū tex. concludit, quod si cū eadē muliere pluries cōmitto fornicationē, quod toties debeo puniri tāquā pro diuersis delictis per c. cōsideret. de pœni. dist. v. & c. misericordiā. de pœ. dist. j. & de illa gl. fecit mentionē Abb. & ipsam sequitur in c. sicut dignū. extrā de homic. & uide gl. in c. uirginibus. xxvij. q. ij. & uide gl. & Bar. in l. si quis diuino. ff. de pœ. & gl. & Bar. in l. marit. §. sex mēsiū. ff. de adul. sed Ang. in d. l. uulgaris. uidetur in hac materia approbare doct. Barto. ibi, & uide Sal. in l. adul. C. de adul. Sed ultra oēs latius locut⁹ est in hac materia Pe. de Anc. in cle. j. extrā de priuile. in §. quibus. in vij. no. ubi facit mentionē de contrarietate Bart. in hac materia. & de illo cōf. Bar. dic ut ibi per eū, a cuius sententia nō discedo. & uide Pet. de Anch. in quodā consi. suo quarto in ordine meo, ubi not. loquitur. & uide Bar. in d. l. nūquā plura. de priua-

tis delic. Arch. in c. ad apostolica. de re iudic. lib. vj.

62. Inquisitio quando fit cōtra eū qui habet duas uxores, & negat inquisitōnē, an iudex secularis possit inducere probationes super matrimonijs.

ANGELVS.

* QUID in casu l. eū qui duas. C. de adul. quādo inquiritur cōtra aliquē qui habet duas uxores, & negat inquisitionem: an iudex secularis super matrimonijs possit inducere probationes: uidetur quod nō: quia est spirituale: ergo ad episcopū pertinet: ut c. nam. de ordi. cog. c. lator. qui fil. sint legi. Contrariū tenet Bal. in l. quoties. C. de iudi. per illam l. & idē Pet. de Anc. in cle. dispēdiōsam. de iudic. quia illa capitula loquuntur quādo agitur ciuilitate, secus si criminaliter: quia sicut in criminali punitione spectat ad iudicē secularē, ita & cognitio: ut c. iij. de rap. quod singulariter tene mōti: quia est notabilis limitatio ad d. c. cum similibus.

A V G. Adde quod ista questio nō est ita faciliter decidēda, ut dicit d. Ang. hic, sed essent uideāda dicta Bal. in l. omni in nouatione. C. de sacros. eccl. & pulchrū cōf. Gasph. de Cal. quod incip. In nomine domini nostri Iesu Christi, ubi latissime locutus est in hac materia, & d. Io. de Li gna. & Imo. in d. cle. dispēdiōsam. extrā de iu. & dicta doc. pōt. Bart. in d. l. Titia. ff. so. ma. & per Spec. in tit. de recōuētōe. §. nūc uideamus. uer. sed nūquid incidēter. Ego quia late posui istā materiā d. l. Titia. me remitto ad ibi dicta per me & Moder ni late scripserunt in d. c. tiam.

63. Pater uel maritus reperies clericū in flagranti crimine cum sua uel uxore iuxta

iuxta l. Gracchus. c. de adul. an possit eum occidere, ita quod non incurrat canonem, si quis diabolo.

ANGELVS.

63. * QUID si pater uel maritus iuxta l. Gracchus. C. de adul. reperiat clericū in flagranti crimine cū filia uel uxore, an possit occidere, ita quod non incurrat canonē, si quis suadēte diabolo. Bal. Ang. & Rap. dicūt quod sic, in l. ergo. §. si hæres. de lega. j. & ibi uide l. mol.

A V G. Adde, quod ego miror quod isti doct. alleg. Bal. & doct. ponentes istā q. ego allego tex. cū gl. in terminis, in c. si uerō. extrā de sentē. excō. in si ibi dicit tex. si clericū cū uxore uel filia inueni turpiter iacētē, possum ipsum capere, & ibi gl. dicit quod in casu l. Gracchus. C. de adul. possum inferre iniuriā ipsi clerico. & ibi uide an sim excommunicatus, uide tamen omnino doct. in d. c. si uerō. sed omnino Ioann. Andr. qui ponit quid faciendum sit isto casu ipsi laico impunē.

64. Maritus an possit demandare alteri occasione uxoris deprehense in adult. ANGELVS.

64. * AN maritus possit demandare alteri occasione uxoris deprehense in adul. Bal. in usib. feu. c. j. §. si uerō. de pa. iu. fir. tenet quod non, per text. in l. si quis in graui. §. quod si maritus. ff. ad Silla. ubi uideas Lu. de Rom. pro quo facit gl. in l. cum fund. ff. de ui. & ui ar. & hoc uult Cyn. in l. j. circa ult. q. C. unde ui. & non mirum, quia lex specialiter demonstrat solummodo personam mariti, ergo alteri demandari siue committi non potest: ut l. si seruus. §. si hæredi in ratione sui. ff. de sta. libe. Et hoc etiā tenet Sal.

in d. l. Gracchus. uer. & hæc tertia est & c. Licet Bal. ibi teneat cōtra dicēs, quod si statuto licitū sit marito interficere adulterū, pōt alteri demandare & assassinus interficiens nō tenetur. sed prima pars est uerior per d. l. Gracchus. quia tantū filiis potest mādare: ut est gl. in d. l. cū fundum. Sed an pater qui potest adulterū occidere, possit alteri demandare, dixi supra in ista glo. in uer. (quid si pater mandat alteri.)

A V G. Tu in hac materia adde, quod cū hæc questio semel occurrisset de facto, & allegaretur cōtra me hæc doct. d. Angel. hic, & Bal. in d. c. j. & Cy. ego contra ipsos allegabam Roma. in l. j. §. si. ff. de oper. no. nunci. qui expressē tenet cōtrarium, & approbat doct. Bal. in d. l. Gracchus. pro cuius opinione allegat text. in l. metum. la grande. §. sed licet. ff. quod met. caus. ubi probatur. quod si pecuniam ideo dedi tibi ut à uolentia me liberēs, illam pecuniam repetere nō possum: ergo ibi est casus quod translatio istius iuris uendicandi propria autoritate fieri potest in alium, etiam si pecunia interueniat. Adde tamen quod contra istam sententiā fortiter obdicta per doc. maximē per Cy. & Bal. in l. ad officium. in fi. C. cōmuni diui. & Bal. in repetitiōe l. j. C. unde ui. in xv. colum. & Bal. in l. accusationis. C. quod met. cau. & Paul. de Castr. in l. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. solu. matrimo. & Bald. in l. ut iur. ff. de iusti. & iu. Qui dicunt quod si statū dicit quod licitū sit offensus occidere propria autoritate, & se impunē uēdicare, quod talem facultatē uēdicandi propria autoritate nō

B § potest

poteſt alteri demandare ipſe offenſus. & in terminis noſtris uide Sali. in l. nō ideo minus. C. de accu. in v. colibi. quæro quinto. an in delictis q̄s excuſatur rōne mādati. Et ibi tenet q̄ ubi per priuilegiū cōpetit alii cui hoc ius uēdicādi propria autori tate, nō poteſt cedi nec mādari. Nec ob. d. l. Gracchus. q̄a dicit q̄ ibi cōce dit filii tātū: ergo alius uidetur inhi bitū. Et ad idē ego alleg. Pau. de Ca. in cōſi. ſuo xij. inci. in Chriſti nomi ne amē. uidetur dicēdū, q̄ ſi dictus Chriſtophorus. qui dicit q̄ in d. l. Gracchus. pater nō pōt illud alteri demandare. Et hæc opi. mihi magis placet. Nec ob. d. §. ſed licet. quem a tex. alle. Ro. cōtra cōem ſententiā: q̄a ille tex. nō habet obſtare, quia ibi in d. §. ſed licet. ille qui me à uolentia defendebat, oīno me poterat defen dere ſine trāſlatione talis iuris. Nā licitū eſt alicui me adiuuare pro de ſenſione rerū mearū nedū pro pſo na, ut no. in d. l. ut uim. Præterea ille tex. loquitur de facultate iuris; defen dēdi, quē cōpetit iure naturali. d. l. ut uim. nō enim loquitur in caſu noſtro, ſcilicet q̄n facultas uēdicādi p̄pria autoritate conceditur in priuilegiū pſona cōtra regulā ioris cōis, tūc ta lis facultas nō pōt in alterū trāſſerri: dic tñ ut latius ultra doct. ſcripſi in d. l. j. §. ſi. ff. de no. ope. nū. quam par tē cū multo labore & tāto t̄pis ſpa tio cōmētaui ut affirmē nūquam ad ditioēs cōficiā copioſi⁹: nec p̄ceptor me⁹ unquam aliud elegāti⁹ cōficiet